tuere queo, dum scribenti michi Iohannis¹ nostri memoria repetitur, que profecto non parve plerumque michi turbacionis causa est. Etenim salutem eius optans non quidem tam corporis quam anime de infancia, de adoloscantis inscitia, de nota michi eius instabilitate pertimesco; oportet quidem fraternam caritatem compati, quem si eum esse crederem, cuius in perseverancia et proposito recto confiderem, iam nunc michi allicubi carior frater esset quam ubi posset anime sue saluti consulere. Verba quidem que hiis diebus hic mecum illius loci prior habuit de ipsius qualitate, ita generalia nec multum fiducia, me plurimum dubitare fecere. Nichil ut video super hac re fieri potest vigentibus his turbationibus; deceret profecto priorem, ut etiam sibi dixi, iuvenem hunc imbecilis intellectus, de quo nec etiam bene fidit^e, apud suos prius temptandum | et ellaborandum tradere quam severissime et¹ strictissime norme² inopem iuvenem inscium alligare. Circa cuius pertinaciam demoliendam, maxime quia non multum confidens in iuvene a vobis astrictus forte consenciet, paternitatem vestram solertem et flagrantem expostulo atque deprecor. Cum heri michi per quendam nostrum presentis latorem relatum fuisset hodie huc Rolandum² fidelem vestrum ex Mediolano adventurum et Ianuam progresurum secum, calamum arripui, hanc sic celeriter paternitati vestre describendam assumpsi, ipsum incipiens avidus expectare, sed ecce cum hic relator recedere velet, moram in adventu ipso Rolando trahente, scriptam ipsi litteram tradere statui vestre paternitati deferendam^h, adventum vero ipsius qualibet hora expectans, tum¹ ex representatione persone vestre, tum ob sui inexhaustam humanitatem et benignitatem gratissime et cum maxima sum consolacione visurus. Paternitatem vero vestram diu et feliciter conservare dignetur Altissimus, que et me ipsum sibi nostrisque omnibus recomisum faciat. Scripta Papie, 1426, die 1^a marcii.

Fillius vester devotus et humillis Percival Squarzafricanus.

<Reverendissi>mo et inclito patri, domino P<ileo>, Dei gratia archiepiscopo <I>anuensi dignissimo etc.

¹ Giovanni Squarciafico, figlio di Clemente, all'età di 15 anni era stato indotto, all'insaputa dei famigliari, ad entrare nel monastero di San Gerolamo della Cervara e a pronunziare i voti, ripromettendosene i monaci grandi benefici. Uscito dal monastero ed abbandonato l'abito, lo stesso Giovanni chiedeva al papa la dispensa dai voti, pronunziati, a suo dire, con la costrizione. Martino V affidava la questione a Pileo in data 20 giugno 1426: A.S.V., *Suppl.* 263, c. 11 r. La lettera di Percivalle si colloca pertanto in un periodo in cui la famiglia, interessata a sottrarre il giovane all'influenza del monastero, chiedeva l'intervento dell'arcivescovo.

² Rolando *de Laneriis*.

^a amenitasque: que *in sopra*linea ^b et: *in sopra*linea ^c segue *espunto*
le ^d modumque: que *in sopra*linea ^e segue *depennato* suis ^f segue *de-*
pennato strics ^g norme: *in sopra*linea ^h segue *depennato* d ⁱ tum:
*in sopra*linea.

150

BARTOLOMEO DE ZAFFERIS A PILEO

Novara, 7 marzo 1426

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 125.

Lo informa della partenza per Genova di Rizardo de Cimiliario, destinato a diventare familiare di Pileo.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri et domino metuendissimo, domino Pilleo de Marinis, Dei et Apostolice Sedis gratia Sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopo dignissimo.

151

GIACOMO DE BOVE DA TORRIGLIA A PILEO

Torriglia, 11 marzo 1426

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 126.

Anche a nome dei parrocchiani della chiesa di Santa Maria di Senarega, denuncia le colpe di prete Antonio, figlio di Luca de Bozolo, podestà di Torriglia, rettore della chiesa, chiedendone la rimozione.

(*a tergo*)

Reverendo in Christo patri et domino, d(omino) P(ileo) de Marinis, archiepiscopo Ianuensi dignissimo.

152

BARTOLOMEO CAPRA A PILEO

Milano, 18 marzo 1426

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 127.

Si tibi gratum aliquid Rolandinus¹ meo nomine retulit, pater optime,

¹ Rolando *de Laneriis*.

ego quideo gaudeo, et si quem pari cum fide illuc ex meis venturum sentiam, iubebo ad te venire, quo utrinque mutua rerum et voluntatum significatione nostra benivolentia et fides, si quicquam ei addi potest, magis augeatur. Ex agro Illirico nihil tibi, preter ea que ex fama et vocibus audire potuisti, possum significare. Scio enim iampridem te scire utranque partem attingi et ad arma parari². Aliud nihil novi occurrit quod aperiri paternitati tue sit dignum. Cum primum irruptionem ab aliqua partium factam sensero, de qua certe dubito, aut aliud quod te putem velle cognoscere te non latebit. Aragonensium pacem credo saluberimam futuram si nihil insidiarum, nihil novitatis aut diminutionis ducalis imperii sit habitura³; que quam grata summo pontifici et aliis serenissimis regibus quos nominas sit futura tacere decrevi postquam tecum ore ad os loqui non possum⁴. Puto tamen principem nostrum⁵ nil pretermissum in his rebus quod statui suo et ornamento pertineat. Qui si ex Bonifacio aliquid innovabit, quod non credo neque adhuc certum est, non video me vobis aliud prestare posse quam dolere et angi vehementer⁶. Que tibi Rolandinus meo nomine explanavit cognosces potius ipsis operibus quam verbis vera futura. Vale. Ex Mediolano, XVIII martii, MCCCCXXVI.

B<artholomeus>, archiepiscopus Mediolanensis etc.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino P<ileo>, archiepiscopo Ianuensi, patri carissimo.

153

SINDACO, CONSIGLIO E COMUNITÀ DI CALVI A PILEO
Calvi, 21 marzo 1426

Originale manca. Edizione in V. POGGI cit., p. 256.

Reverendissime in Christo pater et domine dignissime. Presentialiter

² Allude ai preparativi di guerra tra Milano e Venezia: N. VALERI cit., p. 378.

³ Allude alle trattative di pace tra Filippo Maria Visconti ed Alfonso d'Aragona che, rovesciando la tradizionale alleanza Milano-Genova-Angioini, si risolvevano in grave pregiudizio per gli interessi genovesi: V. POGGI cit., p. 254 e sgg.; V. VITALE cit., I, p. 156; P. PARTNER cit., p. 89.

⁴ Sull'atteggiamento del Papa, dell'Imperatore e di altre potenze italiane, v. L. SIMEONI cit., I, p. 465; P. PARTNER cit., p. 89.

⁵ Filippo Maria Visconti.

⁶ Sul problema della cessione di Bonifacio e Calvi al re d'Aragona, v. lettera seguente; V. POGGI cit., p. 254 e sgg.; V. VITALE cit., I, p. 156.

Ianuam ambaxiatores nostros transmictimus, habita noticia de pace facta inter illustrissimum dominum, dominum ducem Mediolani et serenissimum regem Aragonum¹; de qua pace, considerata utilitate et immenso comodo provenientius ille percarissime comunitati et nobis, summum superferamus gaudium. Sed postmodum, auditis que publice dicuntur, scilicet castrum Bonifacii et Calvi in dicta pace danda esse prefato serenissimo regi, nos vero ut mortui restavimus, actenta ea que, tamquam fidelissimi Ianuenses, erga dictos Catalanos fecimus et operavimus². Et nunc, considerato venire debere sub illa crudelissima dominacione et domos et bona nostra tanto sudore acquisita deserere, mortuos esse reputamus, ignorantes quid in predictis per nos sit agendum, salvo ad vos et ad alios bonos Ianuenses famosos et protectores nostros recurrere, quod vobis non placeat tam bona et loca pulchra amicti pati debere, acquisita iam diu et ab inimicis tanto sumptu tantaque sanguinis effusione defensa, nec non eciam patientur tam inopem generacionem per orbem disperdi, nec sanguis tot innocentium animarum sub nomine vestro Ianuensi effundatur. Dignemini itaque, domine reverendissime, virilem ac animosum animum vestrum erga facta nostra dirigere et non permitti nos omnes in tali modo perire, reverendissime paternitati vestre notificantes primo nos sub nomine et vexillo magnifici comunis Ianue mori quam sub illa nequissima progenie restare et, non valendo, durare potius locum istum ardenti igne comburere quam in illis sanguinollentis manibus pervenire, propagantes etiam vobis non solummodo mares sed femine in armis iruisse, potius mortem affectantes quam tam miserabilem habere vitam. Data Calvi, MCCCCXXVI, die XXI martii.

Sindicus, Consilium et universa comunitas Calvi, fidelissimi Ianuensium servitores.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino archiepiscopo Ianue, patri dignissimo.

¹ Sull'argomento cfr. V. POGGI cit., pp. 254-255.

² Sulla rivolta del 1420 della popolazione di Calvi contro gli Aragonesi cfr. V. POGGI cit., p. 256, nota 1.

LUCA DE OLIVA A PILEO

Roma, 28 marzo (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 128. Per l'indicazione dell'anno cfr. note 9, 16, 18.

Non possum, pater reverendissime et domine mi singularissime, Ieronimo de Dolera, fideli servitore vestro et intimo amico meo, funem a ripa solvente, litteris vestris xvii^a ianuarii datis et xxviii^a eiusdem delatis-que per clericum d(omini) Nicolai Bernizoni¹ et postea heri receptis, xii^a marcii Ianue datis, plene responsum dare, sed ne vacuis meis abeat et ut urgentissima saltem^a intinem, raptim et superficialiter scribo, scripturus plenius per dictum clericum et Ludovicum, fratrem meum, qui hic est. Heri, ut prescripsi, vestras, Ianue datas xii marcii, cum aliis quinque litteris recepi, quarum una illi familiari et commissario² directa iam presentata est optime disposito, qui se sua sponte obtulit interesse velle presentacioni illius d(omino) n(ostro) et sic datus est ordo id fieri debere in Sabbato Sancto per ipsum d(ominum) abbatem nostrum Sublacensem³ et d(ominum) Odonem⁴. Nolo alias tres presentare nisi hoc primum expleto, ut sciam quid responderit; et in hoc insto nunc extorquere saltem posse quid sue menti insit de nobis exquisitis molestiis et indignis gravaminibus illatis et que inferre nituntur d(omini) de Camera, speroque bonum responsum obtinere quoniam veritati et iustitie innitor omnesque clamant quam iniuste opprimere nos predicti nitantur. Nam cum, ut per alias scripsi⁵, cause nostre omnes et de quibus agitur reverendissimo domino cardinali Senensi⁶ consistorialiter commisse forent per papam^b certique termini servati coram eo, nec demum, datis certis frivolis exceptionibus per illum⁷, obstistere posset quin veritas ac iustitia paterent, primum ab

¹ Nicola Bernizoni (o de Bernizono) era canonico di Albenga: A.S.V., *Suppl.* 195, c. 20 r.; *Suppl.* 198, c. 125 v.

² Racello dell'Oro.

³ Matteo del Carretto.

⁴ Oddone de Varris.

⁵ V. lettera n. 148.

⁶ Il card. Gabriele Condulmer.

⁷ Battistino da Rapallo.

ipso domino cardinale appellavit, demumque tanquam frivole appellanti, cum citatus fuisset ad recipiendum apostolos et contumax estiterit, intimatum est ei pro parte^c iudicis quod per diem totam primam iuridicam tunc venturam deberet suas exceptiones probasse, et demum, cum probationis tempus spiraret, comparuit presentari faciens certas intimatorias et inhibitorias litteras prefato domino cardinali pro parte d(omini) Benedicti, locumtenentis vicecamerarii⁸, advocantis omnes et singulas causas commissas dicto d(omino) cardinali ad Camera Apostolicam, prout in ipsis literis, quarum copiam mitto cum presentibus, plenius continetur⁹. Ex quibus litteris videre poterit d(ominatio) v(estra) quam periculosum sit coram talibus litigare, nam ubi indubius eram et presto nullitatem attemptatorum per illum liquido patere debere, nunc vehemens dubitatio surgit nec dubium est de iustitia iniustitiam nos reportaturos si advocate remanserint cause, quod quidem factum absurdum est omnibus et inauditum. Nitor et nitar advocacioni non acquiescere et si demum alius modus non estiterit, in audientia publica intimare curabo sicut iam semel facere nisus sum, set me idem d(ominus) Benedictus impedivit qui interpellavit pro dicto nephando homine. Denique secum non litigamus, set cum Camera, quod si non esset dudum per Dei gratiam^d veritas attemptatorum per eum patuisset. Unum scire d(ominationem) v(estram) cupio, quod neque d(ominus) Gaspar^e de Perusio¹⁰ neque Iohannes Nicolai in dicta Camera comparere disponunt nec hactenus comparuerunt, nisi semel d(ominus) Gaspar predictus tractus a me quique adeo dixit quod qui timide rogat negare docet. Ecce igitur, pater reverendissime, quam dubio eventui cause nostre, tam clare de iure, subsistant. Ego enim, quantum in me erit, diligentiam omnem adhibebo et conabor dictorum auditorium excipere, quod facile non erit, sed omnia hec facilima fore censent qui vos diligunt si

⁸ Benedetto Guidalotti.

⁹ Il 20 marzo 1426, il Guidalotti aveva avvocato alla Camera Apostolica tutte le cause tra Pileo e Battistino da Rapallo, sottraendole sia al card. Condulmer, sia ai due chierici di Camera di cui alla lettera n. 145, ed affidandole a Gerardo Faydit, chierico di Camera, referendario, già vescovo di Montauban (1424-25), ora di Saint Lizier (1425-1439), in seguito vicereggente e, poi, reggente della Cancelleria (1428-1431): A.S.V., Arm. XXIX, *Div. Cam.* 3, c. 181 r. Sul Faydit, v. C. EUBEL cit., I, pp. 204, 247; II, p. 134; W. VON HOFFMANN cit., II, p. 72; F. BAIX, *Recherches* cit., p. 152; B. KATTERBACH, *Referendarii* cit., p. 1.

¹⁰ Gaspare Bonizi da Perugia.

adesset p(aternitas) v(estra), quam qui diligunt ipsam videre hic optant suo pro honore. Videre igitur potestis quam necessarium sit huc venire, cum nullum hic solidum amicum comperiam, illeque predicet et publice dicat se illuc^e omnino venturum^f, quod satis verisimile est cum iam concepisse^g eos appareat ex hoc quid intendant et qualiter, quamque rite et^h recte processuros, quibus obsistere non posse quicumque dicunt nisi per adventum eius, quem (si votivus et utilis esse debeat) summe desidero. Scribam plenius cuncta per alium predictum et quid sequetur bene quidem spero. Non venit ille nuncius Nicolai Assupardi nec de Luca huc delate sunt scripture neque littere vestre per ipsum portate, quibus scripturis, et precipue mandato Baptiste procuratoris¹¹, indigeo, nam aliter in omnem eventum nonquamⁱ illius processus annullabuntur, nisi constet de potestate procuratoris qui comparuit coram ipso B(aptistino) essent et alie etiam scripture alieque littere^l urgentissime et necessarie multum, quas per primum replicare bonum michi videtur, cum spem amplius non habeam huc illas afferendas. Per clericum predictum mittam rescriptum Bissannis¹² et rescriptum contra Sagonensem¹³ que habeo expedita in capsia et etiam remissoriam super recipiendis testibus in causa^m pensionis domus de qua hic agitur. Absolverer ab instancia iudicii in causa iniuriarum p(resbiteri) Gerardi¹⁴ si vellem solvere pro registro processus ducatos quinque, sed cum non sit qui causam sollicitet eaque ad tantum producta sit quod nisi solvat dictos ducatos pro expensis, in causa procedi non possit, non multum michi cure est quia citati fuerunt quinquies procuratores ipsius et semper contumaces fuere, adeo quod cum absolvi vellem, peciit notarius ducatos quinque quosque solvere oporteret illum si prosequi causam voluerit, et prosequatur quia succumbet; si vultis quod solvam illos poterimus habere executoriam contra eum pro omnibus expensisⁿ factis in causa. Michi est de pecunia providendum si amplius hic sollicitande sint cause. Videre poteritis per alium nuntium predictum qualiter expenderim. Regit cancellariam quidam abbas, qui erat de familia condam d(omini) Ostiensis¹⁵,

¹¹ Battista de Calestano, procuratore di Pileo.

¹² Sul quale v. lettere n. 133, 145, 155, 156.

¹³ Giacomo Rodino, vescovo di Sagona.

¹⁴ Gerardo de Fornari da Parma.

¹⁵ Giovanni di Brogny.

qui est electus Gebennensis¹⁶, nec creditur quod aliquis assumatur donec creatio cardinalium aliqua fiat, locum nepoti¹⁷ reservando. Papa nunc stat in Sancto Petro. Dominus de Ursinis¹⁸, in die sancti Benedicti, recessit honorificentissime vadens in legationem suam. | Si quando mittere oporteat instrumenta, iura aliqua sive scripturas, duplicentur bonum est, ut semper nobis remaneat copia et ut, uno deficiente portitore, alius forte non deficiet. Scribatis aliquid domino Senensi; nam multo magis gaudendum erat et est sibi causas fore commissas quam alii. Recomendo me r(everende) p(ater-
nitati) v(estre), quam liberet a labiis iniquis et lingua dolosa Dominus omnipotens. Scribam plenius per alium. Datum Rome^o, die xxviii marcii.

Fidelis servitor prefate p(aternitatis), presbiter Lucas de Oliva, humillima cum recommendatione.

(a tergo)

⟨Reverendissimo in⟩ Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), Dei gratia archiepiscopo ⟨Ianue⟩nsi dignissimo, domino meo singularissimo.

^a Segue depennato indicem ^b per papam: in sopralinea ^c segue depennato iudices ^d segue depennato et veritatem ^e se illuc: cifrato
^f venturum: cifrato ^g segue depennato ex ^h segue depennato rete ⁱ segue depennato suo ^l segue depennato multum ^m segue depennato domus
ⁿ segue depennato factis ^o segue depennato p

155

LUCA DE OLIVA A PILEO

Roma, 4 aprile ⟨1426⟩

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 129. Per l'indicazione dell'anno cfr. la lettera precedente di cui la presente non è che un'integrazione. Ne riferiamo pertanto solo gli argomenti nuovi.

..... De v memorialis articulo, cum d(omino) thesaurario¹ amplius loquendum non foret rebus sic se habentibus, sed de ipso fui cum d(omino)

¹⁶ Francesco Meez, abate del monastero di Saint Ogen, eletto vescovo di Ginevra il 4 marzo 1426: C. EUBEL cit., I, p. 261; B. KATTERBACH, *Referendarii* cit., p. 1.

¹⁷ Prospero Colonna.

¹⁸ Giordano Orsini: sulla sua partenza per la legazione cfr. E. KÖNIG cit., p. 48.

¹ Antonio Casini.

Odone² large locutus et etiam d(omino) Sublacensi³, ac etiam de privatione⁴ predicta, cui d(omino) O(doni) dare^a volui cc si^b operam dare posset quod utroque careret michique secundum quesitum applicaretur, nam hic amicum reperiebam qui subvenisset michi de centum^c. De hac re fuit ipse et Sublacensis cum d(omino) B(artolomeo) de Montepoliciano, qui hec omnia peragit, et demum non esse nunc modum pro articuli effectui; mittantur littere pro parte cleri et ipsius sapientum, quorum aliqui aut omnes, si fieri potest, se subscribant^d et, si haberi possent ab Ancianis, optimum foret que bene concludentur ut expedit in facto. Hee si haberi possent, dicit d(ominus) O(do) se facturum talem operam que lucesceret. In causa iniuriarum presbiteri Gerardi⁵, coram P(etro) Nardi⁶ citari feci procuratores ipsius quinquies ad procedendum in causa, alias ad videndum me absolvi ab instantia iudicii et nemo comparuit, fuissemque absolutus si pro registro cause voluissem quinque ducatos solve, et renui dietim expectans petitionem in forma publica oblatam coram abbate Sancti Benigni, quam si recepissem absolutus essem pro paucioribus, tamen quicquid expenditur refundet si procedere vellet et quomodocumque etiam; quare si vultis quod illos exponam, rescribite et statim fiet absolutio ab instantia predicta. In alia coram Marciali⁷ procedi non potest nisi reproducat citationis executio et vere, si consideretis quam dispendiosse sumptuose sint^e et demum nichil concludentes similes cause, desistendum potius videbitur. Hoc dico pro advisamento, nam quando videbitis expensas per me factas in causis stupebitis; quantum paritati intenderim scio et sciunt cursores audientie. In hac autem et reliquis omni semper studio intendam prout iusserit d(ominatio) v(estra). In causa thesaurarii processum est ad omnes substantiales actus prime instancie usque ad verificationem articulorum nostrorum, quos hic probare non possumus, et ideo remissionem obtinui ad partes, in qua sunt commissarii abbates Sanctorum Ste-

² Oddone de Varris.

³ Matteo del Carretto.

⁴ Si tratta della rimozione di Battistino da Rapallo dalla prevostura delle Vigne.

⁵ Gerardo de Fornari da Parma.

⁶ *Decretorum doctor, auditor causarum*: P. M. BAUMGARTEN, *Von der Apostolischen Kanzlei*, Colonia 1908, p. 123; E. CERCHIARI cit., II, p. 47.

⁷ Marziale Forner.

phani Ianuensis ⁸ et Andree de Sexto ⁹; secundum excepi et quantum potui recusavi, sed non potui ultra. Non credi debet quod debeat suam velle animam damnare propterea. Coram eis produci poterunt omnia iura et testes recipi, prout in remissoria plenius videbitis, et quando remitti debebunt iura ipsa et testium, si fieri poterit, huiusmodi processus copia mittatur Iohanni Nicolai vel michi. Interea nichil aliud agi potest in causa et non dubium est quod decurrent menses qui citra vacationes sunt ante quam reportentur ad curiam iura et testium dicta recipiendorum. | Habeo rescriptum Bisannis ¹⁰ expeditum et aliud contra Sagonensem ¹¹ in capsula, ut prescripsi, que cum remissoria destinabo per clericum supradictum videturque melius desistendum a citatione illius brevis, sed ibi in Ianua coram iudice agendum et votivius et citius res ipsa explanabitur et detrimenta illata captivis reficere cogetur per censuram ecclesiasticam. In causa Sancti Iohannis ¹² nichil concludi potest nisi informationes iuris vestri recipiam, quas, ut predixi, non recepi, videturque michi instrumentum procure non sufficere ad compromittendum; tamen non desisterem si informationes predictas haberem compromittere cum consilio d(omini) Gasparis ¹³ et Iohannis Nicolai. Hanc causam finiri multum desiderat dominus preceptor ¹⁴; dixi sibi casum informationum non receptarum. Mitti adhuc possunt, et semper iura que mittuntur duplicari bonum est et minus sumptuosum, quoniam excessive nimis isti notarii et copiste sibi solvunt nec cum eis ^f contendere melius est. Si hac estate debeo curiam non dimittere, de pecunia provideri oportet, nam apud Iohannem de Persio plures quindecim ducatos non sunt; introitum et exitum mittam per clericum ipsum cito rediturum: expeditum videre poterit dominatio vestra qualiter, quando et quomodo sit exposita. Si mittantur xx^{ti}, sicut scripsistis, spero expedire posse supplicationem Misericordie ¹⁵, non obstante etc. A d(omino) Gaspare ¹⁶ residuum non habui, licet nuper cum expediverim rescriptum Bisannis, etiam

⁸ Giacomo Imperiale.

⁹ Antonio de Grassi.

¹⁰ Sull'argomento v. lettere nn. 133, 145, 154, 156.

¹¹ Giacomo Rodino, vescovo di Sagona.

¹² Sulla quale v. lettere nn. 85, 94, 132, 135, 145, 156, 158, 159.

¹³ Gaspare Bonizi da Perugia.

¹⁴ Racello dell'Oro.

¹⁵ Sulla quale v. lettere nn. 133, 145, 158, 160, 165, 166.

¹⁶ Gaspare Cazolino.

sibi requisiverim. Credo quod defectu pecunie tantum repatriare differat. Habet mulam; si veniet, secum illam ducet. Si magistro Iohanni vultis quindecim ducatos mittere, prestaret mittere peciam addendo IIII^{or} in v ducatos pro illius emptione, nam illam nimio affectu expectat. Quam si non miseritis etiam mittendo pecuniam, est adeo bizarrus et mobilis, more galico, quod eam ingrante suscipiet, nec sibi satisfactum erit, nam propter moram istius pecunie, me eam sibi spondente prout vestre litere indicabant tepuit in tantum in factis nostris quod ab eo extorquere oportet servicia procuracionis et debiti sui et nisi sibi satisfecissem, habeatis pro firmo quod fuisset contra nos. Ita ei suggererat p(resbiter) G(erardus) qui eum constituerat in causa iniuriarum procuratorem, et ipse fuit qui pro p(resbitero) Gerardo absolutionem procuravit ab excommunicatione vestra coram d(omino) P(etro) Nardi. Quam sit notabilis parrochia Sancte Marie de Vineis in consistorio dixit d(ominus) Gaspar et hanc precipue causam plene notam fecit pape et^g omnibus qui aderant et ego autem multis et d(omino) Odoni dixi quibus et quantis beneficiis gaudeat et hec omnia pape sunt manifesta, set sue corruptelle substinent eum, non sua probitas essetque adeo infestus omnibus si^h de eo vestra d(ominatio) nomquam se impedivisset quod minor essetⁱ quam sit magnus, cuius magnitudo quidem fundamento caret. Familia condam d(omini) Ostiensis¹⁷ amplius non est, huc et illuc dispersa. Multis dixi de celebri sollemnitate pro ipsius commendatione anime. Cancelariam regit quidam abbas qui secum steterat magno tempore et qui habuit episcopatum Gebennensem¹⁸ per mortem d(omini) Ostiensis. Miror de tarditate navium, nam sum iisdem vestibis indutus quibus equitare soleo et adeo trictum mantellum et vestis brevis tricta, quod me multum pudet alicubi comparere et multum obest quidem. A tergo omnia pono. Non sunt aliqua digna relatu^l Valeat dominatio vestra ut optat, cui me et mea humillime recommitto. Datum Rome, die IIII^a aprilis.

⟨Reverendissimo in⟩ Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), Dei gratia ⟨archiepisco⟩po Ianuensi dignissimo, domino meo.

^a dare: *cifrato* ^b si: *cifrato* ^c centum: *cifrato* ^d se subscribant: *in soprilinea*
^e sint: *in soprilinea* ^f eis: *in soprilinea* ^g segue depennato ecciam
^h segue depennato esset ⁱ esset: *in soprilinea* ^l quanto segue è già stato riferito nella lettera precedente.

¹⁷ Giovanni di Brogny.

¹⁸ Francesco Meez.

SAMUELE DE MARINI A PILEO

Roma, 11 aprile 1426

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 130. Sigillo placcato.

Reverendissime pater. Huc, Deo propicio, die sabbati, de sero apuli, et dum accessi curavi que michi per p(aternitatem) vestram comissa fuere opere adimplere quatenus michi possibile fuit. Et quam primum expetii publicam per reverendissimum dominum .. Bononiensem¹ ac Placentinum² atque d(ominum) Odonem³ necnon per alios, quos existimavi accomodatissimos, a domino nostro coram reverendissimorum collegio cardinalium audientiam; quam dum viderem in longius tempus produci, spesque mea in primo consistorio non sortita fuisset effectum, salubrius statui sine pompa orationis ad audientiam secretam descendendum, potius utilitatem negotii animadvertens quam vel pompam seu supervacaneam gloriam vel proprium compendium. Itaque quam celeriter, intromissus per medium d(omini) Odonis, singula sanctissimo d(omino) nostro circumstanciis omnibus coniectis atque perspectis reseravi, qui, iuxta solitum, non abhorrens a more Romano^a, grate satis atque amene respondit, benignam michi atque mansuetissimam audientiam prebuit. In uno dolendum est, quod obnise velit, ut sepius expressit, revocari in concernentibus Cameram dumtaxat commissionem pridem factam d(omino) Senensi⁴. Satis institimus et insistemus per omnia media ad hoc suffragantia ut ipse summus pontifex dignetur comissionem olim factam in consistorio nil innovato verbo solo revocare, vel, si videbitur sui perseverantia propositi, insudabimus ut iustitia vestra ac B(aptistini)⁵ protervia atque effrenata themeritas elucescant^b aut umor non posse aliter quam pro vobis iudicari, atque cum causa comissa per d(ominum) .. vicecamerarium⁶ reverendo patri d(omino) Conseranensi⁷,

¹ Il card. Antonio Corer.

² Il card. Branda Castiglioni.

³ Oddone *de Varris*.

⁴ Il card. Gabriele Condulmer.

⁵ Battistino da Rapallo.

⁶ Benedetto Guidalotti.

⁷ Gerardo Faydit.

olim familiariter commoranti in domo quondam d<omini> Ostiensis⁸, si ad purum revellabitur veritas, que nullo tegmine contegi potest, ymo verius, quoniam revellabitur plurimus atque^c intensior honor atque gloria p<aternitatis> v<estre>, resultabit, omnisque (divina mediante clementia) huic improbo calumpniandi materia adimetur atque d<ominus> noster in bonum edificabitur ut non velit aures similibus susurronibus revellare. Credite michi: non nisi ex malignantibus existentibus in Camera^d, qui ore aperto ad devorandum parati sunt, omnia ista procedunt, set omnibus ex tempore medebimur pro posse. Omnia namque repente in bonum instaurari nequeunt. Preterea omnes dominos reverendissimos . . . cardinales visitavi, qui in communi satis libenter gratoque animo me viderunt, sese offerentes ad omnia vobis grata. Presertim dabo operam iuxta intentum vestrum cum illis etc. qui operosi esse videntur atque amiciores conversari. Omnia convalescent in melius ex diuturna atque invigilanti solitudine que mater omnium divitiarum esse censetur. Scietis per alios etc. quid ante quam huc accesserim ipse effecerim. Dominus Odo et d<ominus> B<artholomeus> de Montepoliciano⁹ se multum vestre p<aternitati> obtulerunt. Expediit ut ipsorum presertim benevolentia conservetur. Prestolamur voragini cibum qui (ut nostis) ad omnia expedientissimus est. Dominus, a quo omne datum optimum etc., omnes ad sinceritatem verumque lucrum reducat ut animi inardescentes igne alio spiritus ad aliud quam ad Domini gloriam minime inflamescant. Axiacius cum d<omino> Gaspare de Perusio¹⁰ hodie de ple-risque contuli, qui satis vehementerque probitatem vestram commendabiliorem haberet, ut asserit, si duceret non tam litibus insistendum, quin potius ipsas, ut decet Domini servum, abhorrendas. Taceo quam liberrimo michi animo plurima explicuit. Commendabilis est. Quicquid sequetur scriptis exactius annotabuntur. Iam accepi mansionem inter Campum Florii et plateam Iudeorum, in vico recto, et constabit in futurum mensuatim ducatis tribus cum tribus lectis, cultribus duabus et pro uno lecto lintheaminibus atque omnibus necessariis suppelletilibus iuxta solitum. Preterea ex principio reperi reverendum patrem d<ominum> abbatem de Sublaco¹¹ qui prorsus ad abbatiam sese confere volebat, qui prono ac libenti animo usque ad redditum suum nobis suam habitationem reliquit. Ipse in quibus

⁸ Il card. Giovanni di Brogny.

⁹ Bartolomeo Aragazzi da Montepulciano.

¹⁰ Gaspare Bonizi da Perugia.

¹¹ Matteo del Carretto.

potuit me in singulis p⟨aternitatem⟩ vestram concernentibus informavit. Dicitur hic quod dominus noster ultra mensem vel circa sese transferre intendit ad castrum Genenciani, hic tamen curia remanente; verumtamen nullum hactenus pestilentie signum adverti potest. Distinctius de cetero ac lacius prout occurrerit omnia litteris mandabimus. Alligata rescripta contra Sagonensem¹² pro officio Misericordie et illos de Premontorio¹³ ac^e etiam revocationem hic dimissam per Ambrosium de Serra contra dictum episcopum transmittimus. Dominus Racellus¹⁴ se favorabilem exhibet atque promptum ad omnia beneplacita vestra, cuius non modica in hac curia auctoritas seu facultas. Cum ipso et aliis omnia conficiemus prout videbitur convenientius expedire. Contentus est ut amicabiliter et de plano lis de cura etc. sopiatur. Insuper p⟨aternitatem⟩ vestram conservet Altissimus, cui me et presbiterum Lucam¹⁵ humiliter recomendo, qui mecum commorabitur iuxta voluntatem vestram. Rome, die xi^a aprilis, 1426.

Vester Samuel.

(a tergo)

⟨Reverendissimo in⟩ Christo patri et domino, d⟨omino⟩ P⟨ileo⟩, Dei gratia ⟨archiepiscopo⟩ Ianuensi etc.

^a Segue depennato grate ^b elucescant: in *sopralinea* ^c segue depennato indensior ^d in Camera: in *sopralinea* ^e segue depennato as

157

BARTOLOMEO CAPRA A PILEO

Milano, 17 aprile ⟨1426⟩

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 131. Sigillo placcato. Abbiamo riferito la lettera al 1426 sulla base dell'arrivo a Genova di Opizzino da Alzate (luglio 1425: A. GIUSTINIANI cit., II, p. 306) e della partenza da Genova di Pileo, nella seconda metà del 1426.

Reverendissime in Christo pater. Hac die vestras accepi litteras, quarum intellecta continentia, omni cum diligentia dedi operam scribendi

¹² Giacomo Rodino, vescovo di Sagona.

¹³ Sulla questione v. lettere nn. 133, 145, 154, 155.

¹⁴ Racello dell'Oro; sul problema della precettoria di San Giovanni di Prè, v. lettere nn. 85, 94, 132, 135, 145, 155, 158, 159.

¹⁵ Luca de Oliva.

Opecino qua meliori forma et pleniori potui ut illum Micahalem et alios contemplatione nostra commendatos susceperet^a et, ut me unico verbo absolvam, prestiti quantum in me fuit vobis et amicis vestris officium meis litteris quas his vestris annexas quanta cum sollicitudine potui transferendas curavi. Vos valetate et me diligite. Datum Mediolani, xvii aprilis.

B<artholomeus>, archiepiscopus Mediolanensis etc.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, d<omino> P<ileo>, archiepiscopo Ianuensi, patri carissimo.

^a susceperet: *così nel testo.*

158

LUCA DE OLIVA E SAMUELE DE MARINI A PILEO

Roma, 30 aprile 1426

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 132. Sigillo placcato. La lettera è di mano di Luca.

Nuperrime, reverendissime pater, litteras vestras, datas xxiii^a presentis, per fratrem Antoninum recepimus, pleraque in sui serie amplectentes, adque utilitatem dumtaxat concernendo, singulatim responsionem congruam damus. Primum nempe et processum^a receptionis testium in comparatione litterarum etc. vidimus quo profecto peccata iam diutius in consuetudinem deducta recipere fructus condignos seu saltim indubitanter, ut vehementer opinamur, receptura condigna piacula palam videmus. Res namque sollicitudine ac modis et temporibus oportunis exaggerationem omnino penarum expetit, cum eorum res agatur et honor ac conservatio dilectionis inter dominum nostrum ac i<llustrem> d<ucem>¹ discernendi oculis omnium in presentiarum perpendi oporteat, amicusque nobis furore magno inardescit in executionem prefatorum, Deo gratias qui suo ipsum gladio interim permisit. Indignissimum quippe erat ut hic ullatenus in longum produceretur et sic petulanti animo ecclesias ecclesiasticasque^b personas suppeditandas ad nutum crederet malisque artibus res omnes confitendas duceret. Proinde amicus ille venerandus², cui proces-

¹ Filippo Maria Visconti.

² Racello dell'Oro: cfr. lettere nn. 159-160.

sum ex commissione vestra ostendimus, dicit quod ut res suo debito nullatenus frustretur effectu, quam citissime curetis litteras ab illo domino suo¹ habere idque nobis videtur saluberrimum, idest ad illum prefatum amicum et ad dominum nostrum litteras illius domini sui habere et plenius et minus prout p(aternitas) v(estra) crediderit oportunum. Inde^c negotium commissionis nuperrime ac alia omnia pro nutu succedent divina propiciante clementia a qua istum animadvertendum non hesitaverim ac si videretur quod ille comitteret prefato amico quod de beneficiis curaret fieri secundum voluntatem nostram, qui promptissimo animo est ad omnia explendum iuxta desiderium nostrum fortasse et sine his litteris sortietur plenum Deo propitio opera nostra proventum, quoniam ad id inclinatam omnino rem videmur videre, sed, ut certius agatur, hoc expetimus. Preterea per coniecturas certas quodammodo conicimus dominum nostrum his proxime futuris temporibus ad promotionem intendere. Misit pro nepote³; pro d(omino) episcopo Bononiensi⁴, qui est iam in itinere ut audivimus; d(ominus) abbas de Columpna⁵ huc etiam nuperrime ex Marchia appulit. Omnia ad hoc parari videntur. Ego S(amuel) sepius cum amico prefato locutus sum, qui sese obtulit ad omnia promptis affectibus, attamen expedit, quoniam alias pro undecim ut michi dixit ad instanciam seu observantiam litterarum etc. supplicavit quod res ad unum redigatur. Ipse nempe dixit michi quod dominus noster alias sibi respondit quod bene sentit ex pluralitate intentum domini etc.; nisi efficacius vel specialius res habeatur denuo ab illo domino, modicum vel nichil ut michi videtur de v(estra) p(aternitate) sperandum est, quamquam namque plurimas inculcaverim in auribus etc. pro hac re quam condignas rationes, tamen propter specialem ad suos affectum magis opinor ut deceret non estimandas. Curate igitur ut quam celerrime littere habeantur prout nostis opus esse, et hac de causa mittimus Ottonem nostrum qui die noctuque ad vos festinabit; non deficiat quin nunc pro semper omnes modos opportunos ad hanc rem consequendum accumulatissime experiamini. Visitabo interim cardinales accuratius solito v(estram) in paternitatem ipsorum bonos affectus nichil tamen sub specie perstringendo ut vestre^d adheream voluntati, promovendo quantum licuerit, incendendo, inflammando. Ex me non deficiet

³ Prospero Colonna.

⁴ Nicolò Albergati.

⁵ Pietro Emigli.

quin cum edificationibus condignis vestrum ad honorem omnia astruam diligenter. Si revelavi amico prefato tenorem litterarum etc., id michi verisimiliter videri potuit satis accomodatissimum; preter ipsum quippe nemo alius, etiam presentis scriptor, aliquid vel minimum per me percepit; credebam operam profuturam ratione duce, sed nemo vaticinari potest. Inter hec tamen postquam aliter punietur ut prefertur gaudeo quod per me si dici potest non fuerit persona sua tanto casui subiecta. Sufficit, quoniam ex rancore vel zello amaritudinis in his procedendum non est, quod omnia ad correctionem non exterminationem tendere videantur huicque proposito inherendo ardentius et melius operam prebeo eaque levius consequetur effectum. Missa per Iohannem Kare nondum recepimus; quid mittatis vel non mittatis O<doni>⁶ et B<artholomeo>⁷ nonquam aliquid dicam, sed facite ut vobis videtur. Dabo operam ut cras vel post cras cum domino nostro colloquium habeam, quod hactenus distuli, sperans negotium non missum promptitudinem aurium domini nostri ad verbula mea percipienda ac exaudienda futuram certiozem. Conor quantum possum quod caute et quam certius fieri possit pedem figam. De reddito meo nil aliud dico quam quod his confectis atque ad effectum perductis, si placet, videbitur redeundum presertim cum dominus noster Genecianum profecturus credatur. Ceterum aliquantis per differendum discussionem cause cure Sancti Iohannis⁸ propter bonas causas existimavi, nisi aliter vobis denuo videatur. In facto Sancti Andree⁹ satis placuit quod miseritis nobis copias B<onifacii> VIII et VIII, quoniam ex his formam minute certiozem et inviolabiliorem exserpere possumus. Cum explicuerimus vobis confestim mittemus. Alia responsione digna non suppetunt quam ex litteris illis approbavimus suspectum iudicem abbatem de Sexto¹⁰, et mutari curabimus quoniam dignum est. | Insuper p<aternitatem> vestram conservet ac multiplicet Altissimus, cui nos humiliter commendamus, et precipue presbiterum Lucam nostrum in omnem eventum pro prebenda predicti, de qua ita fiet ut iusseritis ut sibi conferatur. Me etiam commendare

⁶ Oddone *de Varris*.

⁷ Bartolomeo Aragazzi da Montepulciano.

⁸ Sulla questione di San Giovanni di Pré, v. lettere nn. 85, 94, 132, 135, 145, 155, 156, 159.

⁹ Il monastero di Sant'Andrea di Sestri; su questo problema v. lettere nn. 133, 145, 155, 160, 165, 166.

¹⁰ Antonio de Grassi.

dignemini et sanctissime domine matri nostre, Laurentio ¹¹, cui et hec omnia comunicanda scribo, nam propter frequentiam sibi, ut appeterem et deceret, non scribendum duxi separatim, de cuius facto cura opportuna fiet et indubie assequetur effectum, Sal(vagiam) ¹², Eli. ¹³ utramque et alios salutando. Datum Rome, die ultima aprilis, 1426.

Vestri Samuel et presbiter Lucas ^e.

⟨Reverendissimo in⟩ Christo patri et domino, domino P⟨ileo⟩, archiepiscopo ⟨Ianu⟩ensi dignissimo, domino singularissimo.

^a segue depennato te ^b ecclesiasticasque: prima di que, aggiunto, personas depennato ^c segue depennato s ^d segue depennato adhereat ^e firme autografe.

159

RACELLO DELL'ORO A PILEO

Roma, 2 maggio 1426

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 133.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine mi honorandissime, post debitam recomendationem etc. Recepti litteras vestre reverendissime p⟨aternitatis⟩, datas Ianue, die XXIII mensis aprilis, quibus succinte respondeo reverenter. Et primo ego regrator reverendissime p⟨aternitati⟩ vestre de oblatione quam r⟨everenda⟩ p⟨aternitas⟩ vestra facit in habendo omnia facta mea propitius recomissa, et, ut scribitis, plene confido de causa pendente inter r⟨everendam⟩ d⟨ominationem⟩ vestram et beneficium meum ¹; vidi qualiter contentus estis quod de plano et sumarie decidatur; ero cum vestris hic ² et videbo quid agendum de literis Batistini de Rapallo; audivi et intellexi spectabilem legum doctorem dominum Samuelem, germanum vestrum, et vidi scripturas michi presentatas que

¹¹ Lorenzo de Marini, fratello di Pileo.

¹² Selvaggia, sorella di Pileo.

¹³ Dovrebbe trattarsi di un'altra sorella, di nome Elisabetta o Eliana, della quale non abbiamo trovato tracce nei documenti genovesi.

¹ San Giovanni di Pré: v. lettere nn. 85, 94, 135, 145, 155, 156, 158.

² Luca de Oliva e Samuele de Marini.

multam continent iniquitatem³, ex qua meretur omne supplitium, et credat reverendissima p(aternitas) vestra quod res illa vacua non transibit. Regratior d(ominationi) vestre de significatione novorum que sanctissimo domino nostro non mediocriter placuerunt; huic inclusam mitto copiam cuiusdam littere pro parte magnificorum Antianorum inclite civitatis Ianue, emanate et directive ad sanctissimum dominum nostrum papam, signate per Nicholosium de Camulio⁴, de cuius littere contententia prefatus sanctissimus dominus noster papa satis admiratus est, et maxime quia de mense februarii proxime preteriti ipsi magnifici Antiani et omnes nobiles de omnibus alberghis Ianue scripserunt sue sanctitati et michi in honorabili forma tamquam preceptorum super unione Sancti Benigni cum Sancto Yeronimo de Cervaria⁵, quas omnes litteras sanctitas sua vidit, sprevit satis in mente sua talem scriptionem, parum apreciando etc. propter talem variationem, ymo contradictionem in tam brevi tempore, videlicet a die xxvi februarii ad diem secundam mensis aprilis⁶; de qua re plus gravor et erubesco pro honore scribentium quam per danum aliquod quod consequi possum occasione predicta, nam puto bene quod litera illa processerit ab uno solo, forte amico domini Nicholosi Spinole⁷, putans, vane tamen, facere rem sibi gratam, et non advertit quod ex illa sequitur infamia et detractio honoris tanti officii quantum est Officium magnificum Antianatus dicte inclite civitatis Ianuensis, de quo certe plus dolui quam de proprietate mea, quia habeo de nichilo dubitare cum continentia dicte littere careat veritate que magis nota est sanctissimo domino nostro, qui scivit principium, medium et finem huius rei melius quam sciverit et sciat persona vivens, ex quo non indiget declaratione latiori. Hec scripsisse volo reverendissime p(aternitati) vestre ut eidem notum sit quod opera mea non sub nube fatio, set clare, libere et manifeste; sic enim scripsi reverendissimo domino Gu-

³ Cfr. lettera precedente.

⁴ Allude alla lettera pubblicata dal Poggi (cit., p. 253), sulla quale v. lettera n. 135.

⁵ Sull'argomento v. lettera n. 145.

⁶ Veramente la lettera in questione è datata al sei aprile; non è da escludere, però, che il Poggi abbia interpretato erroneamente la data della sua copia che, quasi sicuramente, è proprio quella mandata da Racello a Pileo.

⁷ Padre di Spinetta, al quale sarebbe spettata di diritto, a parere degli Anziani, la precettoria di San Giovanni: cfr. lettera n. 135.

bernatori⁸ ac ipsis magnificis Antianis et Consilio Ianue cum simili copia introclusa; simili modo scribam illustrissimo domino nostro duci Mediolani etc. ut celsitudo sua^a comprehendat quod non consuevi esse collisor sicut ditavit Nicholusius de Camulio qui subscripsit litteram antedictam et parcat michi reverentia sua. Nollem suis operibus asimilari et scio quantum portat honestas et honus consientie quam non minus eo per Dei gratiam satis commendabiliter conservavi et donec vivam sum dispositus conservare; si sic ipse fecit aut nunc facit de presenti ipse scit; ulterius non quero imputandum ei et bonum et malum. Alia presentialiter non occurrunt, nisi quod sanctissimus dominus noster providebit quod subditi Ecclesie qui sunt sibi rebelles de malis operibus non valeant gloriari. Datum Rome, 2^o may, 1426.

E(xcelse) r(everende) p(aternitatis) vestre Racellus, miles et preceptor Sancti Iohannis Yerosolimitani Ianuensis, ducalis commissarius in Romana curia.

(a tergo)

(Reverendissi)mo in Christo patri et domino, domino P(ileo, Dei et Apostoli)ce Sedis gratia archiepiscopo (Ianuensi, domi)no meo honorandissimo.

(poscritto)

Post litteram clausam per aliquos dies, recepi, die xxiii^a mensis may, litteras illustrissimi domini nostri⁹, tam super factis capelli¹⁰, quam super facto Batistini, quibus michi presentatis per spectabilem doctorem, dominum germanum vestrum etc., subito adivi presentiam sanctissimi domini nostri et illas sue sanctitati presentavi; sciebamus enim et comuniter credebatur quod isto die sequenti debebant novi cardinales pronuntiari. In conclusione: papa legit litteras et ad factum capelli nullum dedit responsum, nisi « bene, in nomine Domini ». Ego multa replicavi et finaliter dixit: « Non plus, ego faciam bene dominum duces stare contentum »; et volui replicare et ipse inposuit silentium, michi dicens: « Satis dixisti; ego bene faciam etc. ». Ad factum Batistini ipse respondit quod si illustrissi-

⁸ Il card. Giacomo Isolani.

⁹ Filippo Maria Visconti.

¹⁰ Si riferisce alle pressioni che venivano esercitate su Martino V in favore di Pileo per la promozione al cardinalato.

mus dominus dux habebat pro inimico et rebele, quod male habebat et quod erat contentus complacere illustrissimo domino; « ideo non dife-ratis ad faciendum facta vestra ». Mane sequenti, in Dei nomine, hora terciarum, que est dies veneris XXIII^a may, pronuntiati fuerunt infrascripti cardinales ¹¹: reverendissimi domini gubernator Bononie ¹², episcopus Bononiensis ¹³, episcopus Sen(en)sis texaurarius ¹⁴, archiepiscopus Rotomacensis olim patriarcha Constantinopolitanus ¹⁵, episcopus Vintoniensis Anglicus ¹⁶, filius regis Cipri ¹⁷, archidiaconus Spalensis Yspanus ¹⁸, dominus Ardicinus ¹⁹, episcopus Castrensis Francigena ²⁰ et episcopus Olonensis Teotonicus ²¹. Summa cardinales x et III^{or} sunt secreti et non publicati ²².

^a sua: *aggiunto in soprilinea.*

160

SAMUELE DE MARINI A PILEO

Roma, 26 maggio (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 134. Sigillo placcato. La lettera è di mano di Luca de Oliva. L'indicazione dell'anno si ricava, tra l'altro, dall'accento alla promozione dei nuovi cardinali.

Vestris paucis diebus elapsis, idest XXIII hora XX^a receptis litteris, reverendissime pater, confestim cum domino Racello ¹ contuli de materia nostra cum gratiarum actione verbisque congruentibus atque oblatoriis

¹¹ Cfr. C. EUBEL cit., I, p. 34.

¹² Lodovico Aleman.

¹³ Nicolò Albergati.

¹⁴ Antonio Casini.

¹⁵ Jean de Rochetaillée.

¹⁶ Enrico de Beaufort.

¹⁷ Ugo di Lusignano.

¹⁸ Giovanni Cervantes.

¹⁹ Ardicino della Porta da Novara.

²⁰ Raimondo Mairose.

²¹ Giovanni di Bucca.

²² Prospero Colonna, Giuliano Cesarini, Domenico Ram e Domenico Capranica.

¹ Racello dell'Oro.

p(aternitatis) v(estre); qui prono animo que sibi possibilia sunt pollicitus est, receptis litteris illustrissimi domini . . ducis², dehinc prorsus habuit additum solus ad d(ominum) n(ostrum), a quo breviter (ut asserit) nil percepit bone sue inclinationis ad vos, quin ymo ipsum videtur resecatis sermonibus eluisse; tarditas nempe litterarum harum magna fuit, sed dubito (quantum ad d(ominum) n(ostrum) attinet) quod tarde semper fuissent. Nescio quid sit: non videtur admodum bene dispositus in factis vestris propter undique implentes aures suas sussurronum seu malivolorum oblocutiones. Petiit pro me consequenter additum, qui procrastinavit usque in diem sequentem hora vesperorum, quamquam me sciret habere communitatis litteras ad suam s(ancitatem)³. Tunc itaque (quoniam temporis celeritas postulabat) oportuit alteri dari presentandas ut si quo modo fieri posset ex vissione litterarum aliquatenus flecti posset, sed omnis nostra opera suo fraudata fuit effectum: die namque veneris, de mane, ut assolet, promulgati sunt cardinales, numero decem⁴; aliquos vero taciturnitati commendat propter bonam causam, quos simul de hac urbe et regno Aragonie elegisse publica sermocinatione sabbatina professus est et tamen de proximo promulgandos. De mane, ante consistorium, per dominum Racellum reverendissimorum dominorum cardinalium collegio presentate fuerunt littere illustrissimi domini nostri . . ducis, sed revera coartabatur res morula nimis exili in qua satis difficile deliberationem pristinam factam die mercurii cum subrogatione vestra vacuari^a. Proinde, die prefixo, adivi palacium querensque additum; responsum accepi per d(ominum) Odonem⁵ quod dominus noster non vult audientia inquietari. Credo, ut vere dicam, littera, quoniam non habet consentaneas aures sermonibus nostris. Scio que aliunde michi elicuisse de dispositione sua videtur. Credite michi: expedit ut disponatis suggestiones malas enervando vos secum in melius instaurare, quod nisi veneritis figendo pedem, nec ex litteris quorumcumque nec quacumque interpositione seu studio posse fieri existimo. Ecce thesaurarius⁶, cui presentavimus factum^b, palam recusavit, dolens nimis; vereor aliquibus

² Filippo Maria Visconti.

³ Samuele era latore di una lettera del Consiglio degli Anziani in favore della promozione di Pileo al cardinalato.

⁴ Cfr. lettera precedente.

⁵ Oddone *de Varris*.

⁶ Antonio Casini.

saltem vel plerisque quod non fuerit res per ipsum propallata in vestri honoris dispendium atque derogationem. Ceterum curabimus interim, quamvis usque ad hoc tempus nullam penitus audientiam habere valuimus, si quo modo ille littere in aliquo alio compedii quid afferre possent; cum domino Racello modisque oportunis videbimusque an omnino obaudiens velit esse sicque manum retrahat in omnibus quam adaperiat dominus ad utilitatem. Preterea idem dominus Racellus, cum presentasset aliam litteram, satis consentaneum de privatione⁷ responsum a domino nostro accepit, promittente se satisfacturum voluntati illustrissimi domini nostri. Posthac, dum ut clarius veritatem connicere possemus, obiecissem ante oculos domini Racelli periculum renunciationis vel permutationis metu etc., verbum habuit cum domino nostro qui pollicitus est eo casu nullam seu non ratam habiturum. Themeritas B(aptistini) multa est dignisque piaculis plectenda et sic videbit tandem nichil sibi suam proterviam profuisse. In factis Camere nescio an per hoc persecutioni seu inquietationi vestre erit datus terminus, saltem tamen deficere non opinor, quin res remissius ex contrario agatur, quo casu curabo iuxta possibile causam de Camera revocare ad aliquos non suspectos, coram quibus veritas discussa opinionem domini nostri in melius reformet, ac sic unde emanavit rancoris fomes inde pullulet atque suspiret vestre integritas voluntatis, ad quod toto studio principaliter tamquam^c fundamentum super quo omnia bona superedificari potuerunt anniti debemus^d. Cum presentibus bullam^e Officii Misericordie⁸, nisi^f renovatio minute rem in longius protraxisset, sed quam primum fieri poterit, transmittere curabimus per dominum Antonium. Fecimus presentari supplicationem gratie duarum prebendarum⁹ etc. mediante presbitero Luca et Laborante. Vellemus quod quam tocius cambium circa triginta ducatos mitteretis et statim expedietur pro quanto minori poterit precio et nisi taxata sit ignoratur constum. Replicatur satius in dies quod dominus noster se celeriter conferet ad castrum Geneciani. Ad magistrum generalem Venetias mittere processum studebo cum una littera mea persuasoria ut videbitur expedire. Locutus sum cum uno

⁷ Allude al problema della permanenza di Battistino da Rapallo nella chiesa delle Vigne, sul quale v. lettera n. 155.

⁸ Sull'argomento v. lettere nn. 133, 145, 155, 158, 165, 166.

⁹ Il 25 maggio 1426, Martino V aveva concesso a Pileo la possibilità di nominare due canonici nella chiesa Cattedrale: A.S.V., *Reg. Lat.* 263, c. 133 r.

magistro hic immorante qui graviter substinuit illius tam horrendum excessum et dixit se scripturum eidem. Misimus remissoriam etc. per clericum d(omini) Nicolai Bernizoni, qui protinus se ad vos accessurum promisit; per quem scripsimus cautius et securius fuisse si processus examinationis etc. coram domino vicario d(omini) potestatis factus fuisset. Insuper dicitur | quod hi qui publicandi sunt, quatuor sunt; duo exprimuntur communiter de hac urbe, videlicet nepos et dominus Dominicus episcopus Firmanus, de aliis hesitatur et varii varia dicunt. Operam dabimus sicut fieri poterit. Me p(aternitati) v(estre) humiliter recommendo, quam diu felicissime conservet Altissimus. Datum Rome, die xxvi maii.

Vester Samuel etc. ^g.

(a tergo)

(Reverendissi)mo in Christo patri et domino, d(omino) Pileo (Dei g)ratia archiepiscopo Ianuensi dignissimo.

^a Segue depennato ho ^b segue depennato pl ^c segue depennato fon
^d segue depennato a ^e segue depennato Misericordie ^f segue depennato reno
^g firma autografa.

161

LUCA DE OLIVA A PILEO

Roma, 26 maggio (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 135. Per l'indicazione dell'anno cfr. note nn. 5 e 7.

Reverendissime in Christo pater, domine mi singularissime. Quicquid hactenus actum est tam in causis quam aliis de commissis rebus omnibus abunde tam domini Samuelis quam meis litteris est expressum, ideo non repeto. Verum cum de vacaturis, prepositura de Vineis, canonicatu et prebenda Ianuensibus etc. debeat personis paternitati vestre gratis, acceptis et fidis provideri, tam ex tenore litterarum illustrissimi principis, domini nostri . . . ducis quam dehinc ex scriptis eidem p(aternitati) litteris spectabilis domini Racelli commissarii etc., sitque hic etiam optime materia disposita, ad p(aternitatem) vestram, preter quam nulla michi spes, nullum aliunde presidium est, innata humanitate vestra confisus et clementia, non meis hercle meritis, procumbens refugio, supplicans et exorans ut dignemini velle michi de predicto canonicatu facere provideri et scribi prefato domino Racello, sponte se offerenti, quod pro me dictum canonicatum

impetret, vel, si non placet de canonicatu, de prepositura saltem michi provideri facere dignetur p(aternitas) v(estra). Magis placeret canonicatus, sed placet et placebit iugiter quicquid in his et aliis disposuerit prefata p(aternitas), cui me humillime recommitto, precans et obsecrans ne ignotum sibimet velit preponere notis. Sum etenim cum eis et sine, hic et ubilibet continua residentia manere paratus, obicemque me prebere sedulo emulantibus v(estre) p(aternitatis) honorem quorum copia quanta sit nostis et successus indicant. Si de dicto canonicatu dignabitur p(aternitas) ipsa michi provideri facere, sine impensa vestra aliqua possem iugiter curiam insequi et sequar quidem quoad ipsa iusserit. Si vestre p(aternitati) videatur et disponat me curiam imitari, videretur et michi hic me alicuius domini obsequiis dedicandum, tum propter impensam, tum propter favoris adminicula vendicanda. Quicquidlibet ipsa iubeat, ecce me accurate sincero pronoque paratum animo. Sed queso p(aternitas) v(estra) consideret quam sit expediens et necessarium pro honore vestro famaue perpetua huc aliquamdiu moraturam p(aternitatem) ipsam accedere; non indiget consilio, sed id depromo nempe quod opido commodosum videtur et honestum. Omnis curialium contio p(aternitatem) vestram citat. Novit p(aternitas) v(estra) qua in pratica sum cum domino Arpino¹ de prepositura sua etc. qui, intercedente reverendo domino . . Sublacensi², tandem contentus estitit dictam michi preposituram renunciare, in quantum frater Lucianus³ fateatur et sibi rescribat se contentum fore de dicta fienda renunciatione, nec aliter, volens se propterea in hoc honestare, renuntiare vult; quam ob rem p(aternitatem) v(estram) supplico dictum fratrem Lucianum vestri parte requiri facere dignemini cum instantia ad rescribendum manu propria in forma expediendi dicto domino Arpino ut tam diu excussa res et fere composita celerem sortiatur effectum, non defecturum pro facto huiusmodi litteris susceptis. Credere non possum ipsum fratrem refragaturum requisitioni vestre p(aternitatis), cum pro eo nullo possit modo res hec perfici, proinde nec a me loco excludetur seu abdicabitur donec ibidem residere voluerit cum commoditatibus possessis hactenus et pluribus prout iusserit p(aternitas) v(estra), cui me humilime commendo. Expeditioni gratie illarum duarum

¹ Arpino de Colli era prevosto di San Donato.

² Matteo del Carretto.

³ Luciano della Spezia.

prebendarum ⁴ etc. post aliam scriptam modum dedi; quantum exigit expeditio sciri non potest donec taxata fuerit; fiet pro quanto pauciori poterit, sed videretur xxx ducatos mittendos et quam primum expedietur cum clausulis oportunis. Si videbitur, poterit similis in ecclesia de Vineis gratia requiri et valde credo facile obtineri posse cum modis et temporibus erario non refragante. Preter ea que dominus Samuel significavit, dominus Anagninus promotus est ad ecclesiam Cavensem in regno Neapoli ⁵, dominus B(enedictus) de Perusio ad vicecamerariatus officium ⁶, ita michi firmatum est hodie; dominus Sublacensis, diu est, accessit in regnum commissarius pro domino nostro ⁷. Diu et felicissime valeat p(aternitas) v(estra), cui iterum me recommitto. Datum Rome, die xxvi maii.

E(xcelse) p(aternitatis) servitor presbiter Lucas de Oliva.

(a tergo)

(Reverendissimo) in Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), Dei (gratia) archiepiscopo Ianuensi, domino (meo) singularissimo.

162

LUCA DE OLIVA A PILEO

Roma, 3 giugno (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 136. L'indicazione dell'anno si basa sullo stretto collegamento con la lettera precedente.

Reverendissime in Christo pater et domine mi singularissime. Nescio quo omine nisi quia sic actum est ut dicere videatur oportere non putaram. Cum itaque illius nephandi hominis venefici ¹ videantur impunita scelera debere pertransire, quia tepuit et tepescit omnis opera, statui revo-

⁴ Cfr. lettera precedente.

⁵ Angeloto *de Fuschis*, traslato da Anagni a Cava dei Tirreni il 22 maggio 1426: C. EUBEL cit., I, p. 179.

⁶ La notizia che Benedetto Guidalotti era stato promosso alla carica di vicecamerlengo risulterà in seguito falsa (cfr. lettera n. 166).

⁷ Matteo del Carretto era stato nominato ambasciatore e consigliere papale presso la regina Giovanna II il 27 aprile 1426: A.S.V., *Reg. Vat.* 350, c. 239 v.; P. PARTNER cit., p. 97, nota 1.

¹ Battistino da Rapallo.

candum quod scripsi tam vehementer nec aliquid rescribendum fore pro me de prebenda² etc. Verum reverendissime p(aternitatis) vestre intentioni peroptime ad me ipsum rependat Deus precor. Videbit latius hec in littera domini Samuelis³ nec profecto insperatum aliquid habeo cum servata servanda non fuerint nec obtemperantem rationi appetitum nostrum effecerimus. Si mitterentur per presidentes seu i(llum)rem dominum⁴ ipsum originales littere Racello⁵, adhuc spes esset. Pergo ad reliqua: nostra est culpa, non temporum. Silentium perfitiebat omnia. In causa iniuriarum contra presbiterum Gerardum⁶ procedi non potest quia citatio et ipsius executio nonquam reproducte sunt. Scripsi hoc sepe. Aliam super processu d(omini) abbatis⁷ super expensis committi quam primum facere cura est. De expeditione litterarum presbiteri Michaelis⁸ satis dixi eidem domino Samueli; dicit se non habere pecunias. Nisi infra semestre expendantur, irrita est impetratio secundum regulas novas⁹. Scripsi et hac de re dudum reverendissime p(aternitatis) v(estre) et verbum feci dicto presbitero Michaeli quando fuit hic his diebus. Post exceptiones datas in Camera contra comissionem factam domino Conseranensi¹⁰ nichil actum est; suspicor in domo fraudem. Videretur de novo fiendam in consistorio propositionem; dixi domino Samueli: « Tempus labitur, nichil agimus ». Nec papam adire hactenus potuit post primam visitationem. Ego nescio quid dicam. Iustitia de celo prospiciat. Est apprime huc accessus vester (quod incessanter dicam) necessarius, si vestrum diligitis honorem. Non possum aliquid peragere de facto Sancti Donati¹¹, nisi rescribat frater Lucianus¹² d(omino) Arpino¹³ quod est contentus quod michi renunciat, quod quidem negare non debet quia pro ipso obtinere non potest et ita sibi rescribi fecit d(ominus) Ar-